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Noţiunea generală de securitate  
 

Securitatea desemnează, în linii generale, ceva ce previne, respinge, îndepărtează sau 

contracarează pericolele, ameninţările, riscurile la adresa unui individ, a unei organizaţii sau a unei 

colectivităţi, ori la adresa funcţionării şi stabilităţii unui sistem. 

Termenul de securitate provine din latinescul securitas – securitatis şi este prezentată în 

unele dicţionare ca fiind: “faptul de a fi la adăpost de orice pericol, sentimentul pe care îl dă cuiva 

absenţa oricărui pericol”1, “acea stare de fapt care pune la adăpost de orice pericol extern şi 

intern o colectivitate sau un stat oarecare, în urma unor măsuri specifice, ce sunt adoptate şi care 

asigură existenţa, independenţa suveranitatea, integritatea teritorială a statului şi respectarea 

intereselor sale fundamentale”2. 

Potrivit unui studiu al ONU, “există securitate atunci când statele estimează că pericolul de 

a suferi un atac militar, presiuni politice sau constrângeri economice este nul şi că ele pot, din 

această cauză, să-şi urmeze liber dezvoltarea”3. 

Securitatea înseamnă, conform unei publicaţii elveţiene, “linişte, sentimentul de a fi în afara 

pericolelor, de a fi protejat, independenţă”4. 

De asemenea, documentul Politica finlandeză de securitate şi apărare (2009), stipulează:  

„Securitatea se referă, în general, la precondiţiile generale pentru supravieţuire, indiferent dacă 

este vorba de suveranitatea statului şi a autorităţilor sale decizionale, de viaţa individuală ori de 

caracterul cultural distinct al unui grup al populaţiei” 5. 

 
1 Dicţionarul explicativ al limbii române https://dexonline.ro/definitie/securitate (Accesat: 28.01.2020). 
2 Mică enciclopedie de politologie, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 1977, p. 402. 
3 Conceptions de la sécurité, “Désarmement”, nr.14, Nations Unies, New York, 1986, p. 52. 
4 La défense générale en bref, “La défense générale” (Cahier d'information no.1), Office Centrale de la Défense, 

Berne, 1988, p. 8. 
5 Finnish Security and Defence Policy 2009, Government Report, Prime Minister’s Office Publications 13/2009, p.9. 

https://dexonline.ro/definitie/securitate
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Securitatea poate fi înţeleasă ca “ansamblu de acţiuni şi ca rezultantă a acestora, pentru 

menţinerea funcţionalităţii unei entităţi naţionale în anumite limite care nu-i periclitează nici 

starea, nici poziţia, în raport cu alte structuri”6, ca “starea de echilibru dinamic macrostructural 

infra şi inter-socioorganizări de acelaşi nivel (stat – stat, structură suprastatală – structură 

suprastatală) şi cu sfere diferite de cuprindere (stat – structuri suprastatale – troposferă – 

biosferă), realizată prin corelarea proceselor organizante şi dezorganizante şi managementul 

schimbării într-o asemenea modalitate încât să nu fie afectate obiectivele (valorile) lor 

fundamentale, general acceptate, existenţa lor ca entităţi şi posibilităţi de reproducere”7.  

De asemenea, securitatea poate fi “o stare ce trebuie realizată pentru ca o persoană, un grup 

de persoane, un stat sau un grup de state să poată acţiona neîngrădit pentru promovarea 

intereselor proprii, în condiţiile respectării normelor şi intereselor generale adoptate şi 

recunoscute pe plan internaţional”8. 

Textul Strategiei securităţii naţionale a Federaţiei Ruse până în anul 2020 precizează: 

„Securitatea este un termen cuprinzător, care include securitatea individului, a societăţii şi a 

statului  faţă de ameninţările interne şi externe9. 

În opinia lui Heinz Wetschera, “în termeni generali, prin securitate se înţelege relativa 

absenţă a ameninţării. În relaţiile internaţionale, securitatea poate fi identificată cu relativa 

absenţă a conflictului armat, a războiului”10. 

În Glosarul NATO de termeni şi definiţii, termenul de securitate, Ediția 2018, securitatea  

înseamnă ”măsurile necesare pentru a se asigura protecţia informaţiilor desemnate, materialelor, 

personalului, activităţilor şi instalaţiilor împotriva spionajului, sabotajului, subversiunii, 

terorismului şi daunelor, precum şi împotriva pierderii sau divulgării neautorizate”11. Observăm 

aici aria destul de limitată de proiectare a domeniului securității față de alte viziuni mai 

cuprinzătoare. 

 
6 Simion Boncu, Securitatea europeană în schimbare. Provocări şi soluţii, Amco Press, Bucureşti, 1995, p. 13. 
7 Ibidem. 
8 Liviu Aron Deac, Ion Irimia, Securitate şi apărare naţională, Editura A.I.S.M., Bucureşti, 1999, p. 7. 
9 Russia's National Security Strategy to 2020, May 15, 2009 

https://www.files.ethz.ch/isn/154915/Russia's%20National%20Security%20Strategy%20to%202020%20-

%20Rustrans.pdf (Accesat: 10.02.2020). 
10 Heinz Vetchera, International Law and International Security: The Case of Force Contro, în “German Yearbook 

of International Law, Vol.XXIX, 299 (Duncker & Humboldt, Berlin, 1982), p. 146. 
11 Glosar de termeni şi definiţii NATO, AAP-6, Ediția 2018 https://www.unap.ro/ro/news/aap6ro.pdf  

(Accesat:01.03.2020). 

https://www.files.ethz.ch/isn/154915/Russia's%20National%20Security%20Strategy%20to%202020%20-%20Rustrans.pdf
https://www.files.ethz.ch/isn/154915/Russia's%20National%20Security%20Strategy%20to%202020%20-%20Rustrans.pdf
https://www.unap.ro/ro/news/aap6ro.pdf
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Importanţa securităţii pentru un stat este colosală. Fără securitate, un stat nu poate să existe. 

În acest sens, sunt relevante cuvintele rostite la 17 iunie 2008, de către preşedintelui Franţei, 

Nicolas Sarcozy, cu ocazia prezentării oficiale a Cărţii albe a apărării şi securităţii naţionale a 

Franţei12: „Il n’y a pas de liberté, il n'y a pas d'égalité, il n'y a pas de fraternité sans sécurité”(„Nu 

există libertate, nu există egalitate, nu există fraternitate, fără securitate“)13. 

În general, în timpul războiului rece, securitatea tindea a fi definită esenţialmente în termeni 

militari14. Însă, aşa cum se arată şi într-o rezoluţie privind politica de securitate, adoptată de 

Parlamentul European la 10 iunie 1991, “Securitatea este mai mult decât simpla prevenire a 

războiului, deoarece se bazează şi pe aspecte economice, ecologice, demografice, tehnologice şi 

alte aspecte ale interacţiunii sociale şi internaţionale”. 

Un concept filozofic cu rezonanţă în problematica securităţii, utilizat de Lucian Culda, este 

acela de “stare de securitate/insecuritate a unei socioorganizări”. Securitatea socioorganizării 

sporeşte când ea devine aptă să soluţioneze mai eficace, dar şi mai eficient (cu costuri mai mici) 

problemele cu care se confruntă; ea nu este afectată când procesele organizante sunt dominante în 

raport cu cele dezorganizante şi le poate controla. Insecuritatea socioorganizărilor decurge din 

procese dezorganizante, în anumite condiţii15. 

În ultimii ani, au apărut tot mai frecvent în limbajul ştiinţific şi în cel jurnalistic, dar şi în 

discursul politic, sintagme derivate din termenul de securitate, cum ar fi cele de securitate politică, 

securitate economică, securitate militară, securitate publică, securitate democratică, securitate 

socială, securitate ecologică, securitate alimentară, securitate sanitară, securitate 

informaţională, securitate climatică etc., întrebuinţate în relaţie atât cu aspectul internaţional, cât 

şi cu cel naţional ale securităţii. 

Din multiplele accepţiuni ale termenului de securitate, rezultă că acesta relevă o mare bogăţie 

de abordări. Din termenul respectiv au derivat o serie de noţiuni sau categorii cum sunt: politici, 

strategii, concepţii, sisteme, structuri, instituţii, doctrine, teorii, planuri, matrici, mecanisme, 

dileme etc. “de securitate”. 

 
12 Défense et Sécurité nationale. Le livre blanc, Paris, 2008. 
13 Nicolas Sarcozy, Discours sur la Défense et la Sécurité Nationale, Porte de Versailles, 17 juin 2008. 
14 Etude de conceptions et politiques de sécurité axées sur la défense, “Désarmement”, Série d'études 26, Nations 

Unies, New York, 1993, p. 4. 
15 Cf. Lucian Culda, Mondializarea socialului şi insecuritatea omenirii. Posibilitatea gestionării mondializării, în 

“Situaţia statelor într-o lume în curs de mondializare”, Editura Academiei de Înalte Studii Militare, Bucureşti, 1992, 

p. 28-29. 
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În documentele oficiale ale Uniunii Europene, termenul de securitate este inclus într-o serie 

de sintagme sau concepte, precum: politică externă şi de securitate comună; politică europeană 

de securitate şi apărare; politică de securitate şi apărare comună; Înalt Reprezentant al Uniunii 

pentru afaceri externe şi politica de securitate (funcţie ce înlocuieşte, începând cu Tratatul de la 

Lisabona, cea de Înalt Reprezentant pentru Politica Externă şi de Securitate Comună/PESC); 

Comitetul Politic şi de Securitate; spaţiu de libertate, securitate şi justiţie, securitate naţională, 

securitate comună; securitate socială; securitate fizică, securitate a Uniunii; securitate a 

lucrătorilor; politică de securitate; obiective comune de securitate în materie de sănătate publică; 

securitate internă etc. 

Securitatea trebuie văzută în multiplele sale ipostaze: de valoare politică asumată; de 

concepţie (doctrină, strategie);  de sistem complex; de cadru instituţional (organizaţional); de 

acţiune (politică, diplomatică, economică, militară etc.); de proces continuu; de funcţie a 

statului sau a comunităţii sociale;  de teorie ştiinţifică etc. 

Securitatea are, totodată, numeroase dimensiuni (politice, diplomatice, juridice, economice, 

militare, culturale, informaţionale, biologice, ecologice, etc.) ceea ce face din aceasta un obiect 

de studiu multidisciplinar, o ştiinţă polivalentă de extremă complexitate.  

În general, în timpul războiului rece, securitatea tindea a fi definită esenţialmente în termeni 

militari. Însă, securitatea este mai mult decât simpla prevenire a războiului, mai mult decât 

efortul militar în cadrul unui conflict armat. Ea se bazează şi pe alte aspecte importante: 

politice, diplomatice, economice, ecologice, sanitare, demografice, tehnologice, moral-

spirituale, informationale etc. 

În ultimii ani, au apărut tot mai frecvent în limbajul ştiinţific şi în cel jurnalistic, dar şi în 

discursul politic, sintagme derivate din termenul de securitate, cum ar fi cele de securitate 

politică, economică, energetică, militară, informatică, alimentară, socială, ecologică, sanitară, 

veterinară, informaţională, umană, demografică, tehnică, comunitară, publică, fizică, a 

infrastructurii critice  etc. 

 

Securitatea internaţională şi unele concepte aferente 
 

Securitatea internaţională desemnează, “pe de o parte, rezultanta nivelului de securitate a 

statelor şi al pericolelor la adresa acestora, iar pe de altă parte, obiectivul creării condiţiilor în care 
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securitatea naţională a fiecărui stat să fie pe deplin respectată”16, sau “situaţia în care toate statele 

lumii se află la adăpost de orice agresiune, act de forţă sau de ameninţare cu forţa în raporturile dintre 

ele, de orice atentat la adresa independenţei şi suveranităţii lor naţionale sau a integrităţii lor 

teritoriale”17. 

Unii autori înţeleg securitatea în relaţie cu insecuritatea, într-o triplă perspectivă, de 

realitate obiectivă/fiinţare, de realitate construită prin limbaj/discurs şi de politică şi strategie 

ce sunt adoptate de actorii mediului internaţional contemporan18. 

Originile ideii de securitate internaţională pot fi găsite spre sfârşitul evului mediu, când 

preocupările pentru a pune pacea pe baze mai sigure au dobândit un caracter mai sistematizat. 

Potrivit unor documente adoptate de Organizaţia Naţiunilor Unite, securităţii internaţionale 

îi sunt proprii mai multe concepte (diverse baze pe care statele şi comunitatea internaţională în 

ansamblul ei se sprijină pentru a-şi asigura securitatea), printre care pot fi amintite: echilibrul 

de forţe, descurajarea, securitatea colectivă, neutralitatea, nealinierea, coexistenţa paşnică, 

securitatea comună, securitatea egală ş.a.19. 

Securitatea internaţională – cu componentele sale, mondială, continentală, zonală, 

regional, subregională etc. – reprezintă o relaţie de cooperare, echilibru şi de asigurare a păcii 

în cadrul comunităţii internaţionale, “situaţia în care toate statele lumii se află la adăpost de 

orice agresiune, act de forţă sau de ameninţare cu forţa în raporturile dintre ele, de orice 

atentat la adresa independenţei şi suveranităţii lor naţionale sau a integrităţii lor teritoriale”20. 

Originile ideii de securitate internaţională ar putea fi găsite spre sfârşitul evului mediu, când 

preocupările pentru a pune pacea pe o bază teoretică au dobândit un caracter mai sistematizat. 

Potrivit unor documente adoptate de Organizaţia Naţiunilor Unite, securităţii internaţionale 

îi sunt proprii mai multe concepte, printre care pot fi amintite: echilibrul de forţe, descurajarea, 

securitatea colectivă, neutralitatea, nealinierea, coexistenţa paşnică, securitatea comună, 

securitatea egală21 ş.a. 

 
16Adrian Năstase, Expunere la sesiunea "România şi politica de alianţe”, IRSI, 1993, p. 5. 
17 Dicţionar diplomatic, Editura Politica, Bucureşti, 1979, p. 788. 
18 Constantin Hlihor, Politica de securitate în mediul internaţional contemporan, Vol. I, Domeniul energetic, 

Institutul European, Iaşi, 2008, p.15. 
19 Conceptions de la sécurité, “Désarmement” no.14, Nations Unies, New York, 1986, p. 52. 
20 Dicţionar diplomatic, Editura Politica, Bucureşti, 1979, p. 788. 
21 Cf. Conceptions de la sécurité, “Désarmement”, nr.14, 1986, p. 52. 
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a) “Echilibrul de forţe”, a apărut, ca idee, probabil o dată cu folosirea forţei. În eseul său 

“The Balance of Power” (“Echilibrul puterii”) din 1752, De Hume relata că elemente ale 

acestui concept pot fi găsite încă în oraţiile lui Demostene pentru megalopolitani. Ideea 

echilibrului de forţe capătă extindere în procesul de centralizare a statelor în Europa 

Occidentală, de formare şi consolidare a statelor moderne. Astfel, în Franţa, în prima parte a 

secolului al XVII-lea, în lucrarea lui Maximilian Bethune, “Economies royales” (“Economii 

regale”) se propunea divizarea Europei în l5 "state egale", astfel încât nici unul să nu poată avea 

preponderenţa unul asupra altuia. O idee similară apare şi pe la 1710, când J. Bellers propunea 

împărţirea Europei în 100 de provincii egale. La 1615, Hugo Grotius, în opera sa “De Jure Belli 

ac Pacis” susţinea crearea unui organism al reprezentanţilor puterilor europene, în cadrul căruia 

litigiile să fie judecate de aceia dintre ei care nu sunt parte la litigiu, astfel încât să se găsească 

un mijloc de forţare ca părţile să se împace în condiţii rezonabile22.  

Contemporan cu Hugo Grotius, Emeric Cruce, poet şi învăţat francez, propunea înfiinţarea 

unei adunări a reprezentanţilor principilor şi republicilor pentru reglementarea diferendelor, iar 

atunci când o ţară n-ar accepta hotărârea luată, ea ar urma să suporte intervenţia armată a 

celorlalte state. În sensul realizării unui echilibru de forţe, încă de la începutul mileniului al 

doilea s-au emis idei de soluţionare a conflictelor prin arbitraj, propunându-se, în acest sens, 

arbitrajul papal sau imperial, ori cel al unor foruri general-europene. Ideea arbitrajului a fost 

reluată la începutul secolului al XIV-lea de către avocatul francez Pierre Dubois în lucrarea “De 

recuperationae Terrae Sanctae”, unde se propunea crearea unui “conciliu al suveranilor”23.  

La l464, Antoine Marini (refugiat francez la curtea regelui Boemiei) propunea, la rându-i, 

o “Congregatio Concordiae”, un fel de ligă a reprezentanţilor suveranilor pentru asigurarea 

echilibrului forţelor şi a păcii. În anul 1612 iezuitul spaniol Francisco Suarez susţinea, în 

“Tractatus de legibus et Deo legislatore”, întrunirea statelor într-o comunitate guvernată de 

legi comune. O altă modalitate prin care s-a urmărit realizarea echilibrului forţelor a fost 

constituirea alianţelor. Prin alianţe, statele puternice îşi “completau” necesarul de forţe şi 

resurse, iar cele mai mici căutau să intre sub umbrela de protecţie a celor dintâi. Primele alianţe 

încheiate în acest scop s-au înfăptuit pe la jumătatea secolului al XV-lea. Astfel, prin Pacea de 

la Lodi, din 1454, s-a stabilit un echilibru de forţe între republicile comunale şi principate în 

 
22 Cf. Petre Bărbulescu, Aspecte militare ale securităţii internaţionale, Editura Militară, Bucureşti, 1978, p. 10–18. 
23 Ibidem. 
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Italia, echilibru care a prelungit perioada de pace în regiune timp de patru decenii. Practica 

aceasta s-a extins ulterior în întreaga Europă, urmărindu-se împiedicarea extinderii dominaţiei 

otomane, precum şi a creşterii puterii şi influenţei habsburgice. Pentru prima dată, o alianţă la 

nivel european destinată în mod explicit scopului respectiv s-a realizat în 1495, prin Liga de la 

Veneţia, când regele Spaniei, papa, Veneţia, Milano şi împăratul Maximilian I s-au unit pentru 

a contrabalansa forţa armată a Franţei lui Carol al VII-lea. De asemenea, în spiritul realizării 

echilibrului de forţe, s-au încheiat: Pacea de la Westfalia din 1648; “Sfânta alianţă”, realizată 

în 1815 intre monarhii Rusiei, Austriei şi Prusiei, la care, ulterior, vor adera majoritatea 

monarhilor din Europa; acţiunile cuprinse în aşa-zisul "concert european" care, deşi în mod 

declarat urmăreau realizarea echilibrului de forţe, nu numai că nu au reuşit să îndeplinească 

acest deziderat, dar chiar au constituit un preludiu al primului război mondial24. 

Concept caracteristic secolelor XVIII- XIX, echilibrul de forţe reprezintă, conform unei 

definiţii date de Olof Hoijer, opoziţia dintre două forţe egale, care, neutralizându-se creează o 

anumită stabilitate. Această stabilitate se poate obţine, în viziunea autorului respectiv, nu numai 

prin echilibrul dintre două părţi egale, ci şi prin echilibrul între mai multe forţe care, antrenate 

– într-o formă sau alta – la menţinerea statu-quo-ului, ar putea interveni prompt atunci când se 

încearcă perturbarea ordinii existente”25. 

 Conceptul, deşi a reflectat o anumită preocupare pentru realizarea securităţii, a avut o serie 

de limite care au dus în cele din urmă (începând mai ales din prima jumătate a secolului al XX-

lea) la discreditarea sa. În fapt, echilibrul de forţe legitima existenţa şi folosirea “forţei”. De 

asemenea, era dificil de definit şi măsurat “forţele” unuia sau altuia dintre state în vederea 

realizării aşa-zisului “echilibru”. În plus, marile puteri, în scopul realizării securităţii lor, căutau 

să menţină un “echilibru” care să le fie cit mai favorabil lor şi care să le asigure preponderenţa 

propriilor forţe, ceea ce sporea tensiunea internaţională. Acest concept era aplicat în dauna 

statelor mai mici, anexiunile teritoriale fiind motivate, de multe ori, tocmai de “necesitatea” 

realizării echilibrului de forţe. Iar perturbaţiile “echilibrului” afectau, de cele mai multe ori, în 

mod evident, tot statele mai mici şi mai slabe. Aplicarea conceptului echilibrului de forţe a atras 

după sine o cursă a realizării aşa-zisului “echilibru” la niveluri tot mai ridicate ale înarmărilor. 

În concluzie, deşi a fost iniţiat şi vehiculat cu scopul declarat de realizare a securităţii, conceptul 

 
24 Ibidem. 
25 Cf. Conceptions de la sécurité, “Désarmement”, nr.14, 1986, p.17. 
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echilibrului forţelor s-a dovedit a fi, în cele din urmă, un puternic factor de insecuritate, un 

catalizator al cursei înarmărilor şi al sporirii tensiunilor internaţionale.  

b) “Descurajarea” este un concept ce reflectă o practică ce durează din cele mai vechi 

timpuri şi presupune descurajarea adversarului potenţial în a întreprinde un război, realizată 

prin ameninţarea cu recurgerea la forţă, fie pentru a-l împiedica să-şi realizeze obiectivele prin 

mijloace militare, fie pentru a-l pedepsi dacă încearcă să o facă26. Descurajarea constă în a 

convinge adversarul că riscurile şi costurile actelor sale de agresiune depăşesc prin amploare 

beneficiile pe care acesta le-ar obţine. Unele state consideră că descurajarea (clasică sau 

nucleară) ar fi singurul aranjament sigur pentru împiedicarea războiului nuclear şi că tocmai 

acestui concept i s-ar datora absenţa, până în prezent, a unui astfel de conflict. În optica lor, 

descurajarea menţine stabilitatea şi pacea internaţională, fără de care purtarea tratativelor şi 

încheierea unor acorduri de dezarmare ar fi imposibile. Pentru cele mai multe state, însă, 

descurajarea se prezintă sub un aspect profund negativ, întrucât poartă în sine germenii cursei 

înarmărilor, ai neîncrederii şi suspiciunii. Pentru ele, doctrina descurajării este, prin natura sa, 

agresivă, bazată pe forţă, servind drept bază unei curse acerbe a înarmărilor, în primul rând în 

domeniul nuclear. În viziunea statelor respective, conceptul descurajării, descurajează, de fapt, 

orice acţiune menită să realizeze eliminarea armamentelor nucleare şi stimulează cursa 

înarmărilor. 

c) “Securitatea egală” este un concept care a apărut pentru prima dată într-un comunicat 

comun încheiat între S.U.A. şi U.R.S.S., în mai 1972, prin care părţile îşi declarau intenţia de 

limitare a armamentelor ofensive strategice şi de a purta negocieri într-un spirit de bunăvoinţă, 

cu respectarea interesului legitim al celeilalte părţi şi a principiului securităţii egale. Securitatea 

egală se diferenţiază de echilibrul de forţe prin aceea că promovează ideea potrivit căreia nici 

una din părţi nu este autorizată să revendice drepturi exclusive sau să ceară pentru sine privilegii 

sau avantaje speciale. Deşi atrăgător prin exprimarea dezideratului ca o stare de securitate 

mutuală între două mari puteri să se realizeze pe baze egale, conceptul securităţii egale eşuează 

într-un context mai larg, când se introduc în ecuaţie statele mici şi mijlocii şi diferenţele enorme 

dintre potenţialele lor militare şi cele ale marilor puteri. 

 
26 Ibidem, p. 7. 
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  d) “Securitatea colectivă” reprezintă un concept care presupune “un angajament mondial 

în favoarea păcii şi securităţii internaţionale, angajament care să lege juridic toate 

naţiunile”27. El reprezintă prima încercare mai serioasă pentru instituţionalizarea şi respectarea 

primatului dreptului internaţional în scopul întăririi securităţii tuturor naţiunilor. În virtutea 

acestui concept, comunitatea internaţională trebuie să acţioneze concertat, reacţionând rapid la 

orice act de agresiune comisă de o naţiune contra alteia. Securitatea colectivă presupune 

acceptarea ideii potrivit căreia securitatea este indivizibilă. Ea trebuie sa ofere o protecţie 

colectivă intereselor fundamentale ale naţiunilor. Conceptul vizează un obiectiv mai larg decât 

simpla absenţă a războiului, înglobând condiţiile mai largi ale păcii şi securităţii internaţionale. 

El presupune renunţarea la forţă (exceptând cazul de legitimă apărare), promovarea principiului 

reglementării paşnice a diferendelor dintre state şi obligaţia de a sprijini măsurile colective, atât 

militare, cât şi nemilitare, vizând încetarea agresiunii. Din păcate, afirmarea deplină a securităţii 

colective este îngreunată de o multitudine de factori, cum sunt lipsa voinţei politice a unor state 

de a-şi respecta angajamentele, ori de a colabora în vederea realizării păcii şi securităţii, 

discriminările privind drepturile speciale de vot în cadrul O.N.U. (dreptul de veto al celor cinci 

membri permanenţi ai Consiliului de Securitate şi folosirea uneori neconstructivă şi chiar 

abuzivă a acestui drept) etc. 

e) “Neutralitatea” este un concept ce defineşte situaţia statelor care, în timp de război, nu 

iau parte la luptă, ci continuă să întreţină relaţii paşnice cu toate statele, inclusiv cu beligeranţii. 

Neutralitatea este fondată pe suveranitatea statelor. Orice stat suveran are dreptul de a rămâne 

neutru într-un război purtat între alte state, cel puţin dacă el nu este legat printr-un angajament 

convenţional contrar. Ea presupune drepturi şi datorii speciale care, de regulă, nu există în timp 

de pace şi care iau sfârşit o dată cu încheierea ostilităţilor sau în momentul în care războiul 

izbucneşte între statul neutru şi unul dintre beligeranţi28. În sensul neparticipării la război, 

neutralitatea a apărut din cele mai vechi timpuri, o dată cu apariţia războaielor. Însă ca instituţie 

de drept internaţional, neutralitatea apare prin secolul al XVI-lea. În secolul al XIX-lea s-a 

consacrat instituţia neutralităţii permanente (perpetue), ca poziţie de neparticipare a unui stat 

la războaiele duse de alte state. Prima ţară căreia i s-a recunoscut acest statut a fost Elveţia în 

 
27 Ibidem, p.10. 
28 Cf. colonel Vasile Gherghescu, Dr. Ionel Cloşcă, Reguli de drept internaţional privind starea de pace şi starea de 

război, Editura Militară, Bucureşti, 1972, p. 3ll. 
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1814. Alte state care şi-au asumat ulterior, pentru perioade mai lungi sau mai scurte, statutul de 

neutralitate permanentă au fost S.U.A. (din 1823 până la 1917 şi din 1936 până la intrarea în 

cel de-al doilea război mondial), Honduras (1907), Albania (1913), Islanda (1918), Vatican 

(1929), Laos (1954), Cambodgia (1957), Austria (din 1955) ş.a.29.  

Neutralitatea permanentă constă în angajamentul unui stat, precizat printr-un acord 

internaţional sau printr-o legislaţie internă, de a nu participa la nici un fel de război, cu excepţia 

celui de autoapărare armată a propriului teritoriu. Statul neutru permanent are nu numai 

obligaţia de a nu participa la război, ci şi pe aceea de a se abţine în timp de pace de la acte care, 

în cazul izbucnirii unui război, ar putea să-l atragă într-un conflict armat. Neutralitatea 

permanentă a unui stat presupune, de asemenea, neparticiparea la alianţe militare, refuzul de a 

accepta instalarea pe teritoriul său de baze militare străine etc.30. Neutralitatea permanentă nu 

este limitată în timp şi nu este legată de vreun anumit război. Un stat neutru permanent are 

dreptul de a-şi menţine forţe armate, construcţii de apărare etc., iar în caz de încălcare a 

neutralităţii sale, el este obligat să folosească forţa sa armată în scop de autoapărare31. 

Noţiunea de neutralitate apare adesea circumstanţiată de unele adjective cum ar fi: 

condiţională, armată, temporară, convenţională (provizorie), generală, parţială, limitată 

(imperfectă), strictă (perfectă, binevoitoare etc. Neutralitatea condiţională semnifică un 

avertisment adresat beligeranţilor, prin care li se atrage atenţia asupra condiţiilor în care un stat 

înţelege să-şi menţină poziţia adoptată la început faţă de ei. Neutralitatea armată este o expresie 

folosită în trecut, astăzi desuetă, pleonastică. Neutralitatea trebuie sa fie înarmată deoarece 

statul neutru este obligat sa-şi apere neutralitatea, la nevoie cu forţa armelor; altfel neutralitatea 

riscă sa fie violată, pierzându-şi conţinutul. Neutralitatea temporară (convenţională) sau 

provizorie presupune neutralitatea pe timpul unuia sau mai multor războaie determinate32. 

Neutralitatea generală se aplică pe întregul teritoriu al unui stat, ca un tot indivizibil în opoziţie 

cu “neutralitatea parţială” care cuprinde doar una sau mai multe părţi din teritoriul respectiv33. 

Neutralitatea este perfectă sau strictă atunci când se aplică în conformitate cu dreptul 

 
29 Cf. Mihai C.I.Vlad, Neutralitatea, Tipografia “Cartea Românească din Cluj”, Sibiu, 1942, p. 63. 
30 Col. Vasile Gherghescu, Ionel Cloşxă, Op.cit., p. 313. 
31 Cf.Al. Bolintineanu, Justin Hescovici, Contribuţii la studiul neutralităţii permanente, în “Studii şi cercetari 

juridice”, nr.1, 1962, p.56. 
32 Ibidem, p. 314. 
33 Mihai C.I.Vlad, Op.cit., p. 70 
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internaţional şi imperfectă (limitată) când acest deziderat nu este îndeplinit34. Se vorbeşte de 

neutralitate binevoitoare atunci când statul neutru binevoitor furnizează unuia dintre beligeranţi 

ajutoare şi încurajare, neprohibite în mod expres de dreptul internaţional (cum a fost cazul 

României care a încheiat la 28 septembrie 1914 o convenţie secretă prin care se asigura Rusiei 

neutralitatea binevoitoare a României35.  

De asemenea, neutralitatea se vehiculează şi în legătură cu războiul terestru, maritim sau 

aerian, de unde şi noţiunile de “vas neutru”, “navă neutră” etc. Întrebuinţat în sens strict, 

termenul de neutralitate nu poate fi aplicat decât în timp de război, pentru desemnarea statutului 

juridic al unui stat care se declară neutru în raport cu beligeranţii. Atât timp cât un stat 

acţionează conform normelor de drept internaţional referitoare la neutralitate, dreptul 

internaţional (prin Convenţiile de la Haga din 1907 şi 1912 ş.a.) garantează statutul său de stat 

neutru. Pe de altă parte, nici o normă de drept internaţional nu dictează unui stat neutru conduita 

ce trebuie să o aibă în timp de pace. Nimic nu îl împiedică, deci, să ia poziţie în chestiunile 

politice, economice sau sociale care se pun în comunitatea internaţională. 

 f) “Nealinierea” este o noţiune ce se aplică nu numai la nivelul unor politici naţionale, ci şi 

la cel al unor mişcări, respectiv cea a ţărilor nealiniate. Afirmarea, după cel de-al doilea război 

mondial, a naţiunilor care tocmai au accedat la independenţă s-a produs într-un moment în care 

sporea puterea şi rivalitatea alianţelor militare nou constituite. În climatul de război rece, ţările 

necuprinse în alianţele respective au căutat să-şi conjuge eforturile pentru a se proteja contra 

consecinţelor negative ale rivalităţilor internaţionale. Nealinierea nu este numai un răspuns la 

războiul rece, ci şi la problemele decolonizării, la cursa înarmărilor, la inechităţile de natură 

economică şi la alte aspecte negative din viaţa internaţională. Un eveniment politic important 

care a permis afirmarea mişcării de nealiniere l-a constituit conferinţa afro-asiatică de la 

Bandung din 1955. Ideile exprimate în această conferinţă, dezvoltate pe parcurs de o serie de 

personalităţi politice din ţările interesate, au dus la cristalizarea conceptului de nealiniere care, 

în linii mari, era definit de următoarele principii fundamentale: rămânerea în afara blocurilor 

militare sau a altor forme de subordonare faţă de marile puteri; dezamorsarea tensiunilor 

internaţionale şi promovarea păcii; acţiunea în spiritul principiului coexistenţei şi cooperării 

paşnice între state, oricare ar fi sistemele lor sociale sau politice; susţinerea popoarelor care 

 
34 Ibidem, p. 71. 
35 Enciclopedia României,vol.I, Bucureşti, 1938, p. 885. 
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luptă pentru eliberarea de sub tutela colonialistă şi lupta împotriva rasismului etc.; servirea 

cauzei dezarmării, îndeosebi a celei nucleare; f) acţionarea în favoarea unei ordini economice 

mondiale36. Prima conferinţă la vârf, reunind şefi de stat şi de guvern din 25 de ţări nealiniate, 

a avut loc la Belgrad în 1961. Principiile enunţate la conferinţele de la Bandung şi Belgrad au 

constituit fundamentul poziţiei mişcării de nealiniere, poziţie relativ puţin schimbată în cursul 

următoarelor conferinţe mai importante, de la Cairo (1964), Lusaka (1970), Alger (1973), 

Colombo (1976), Havana (1979), New Delhi (1983) etc.37.  

g) “Coexistenţa paşnică” reprezintă un concept care s-a afirmat după sfârşitul primului 

război mondial. El consacră renunţarea la război ca mijloc de rezolvare a problemelor litigioase 

dintre state şi postulează rezolvarea lor pe calea tratativelor, prin respectarea independenţei şi 

suveranităţii naţionale, a integrităţii teritoriale, egalităţii în drepturi a tuturor statelor, luarea în 

considerare a intereselor reciproce, neamestecului în treburile interne ale altor state, dezvoltarea 

reciproc avantajoasă a colaborării economice şi cultural-ştiinţifice între toate statele, fără nici o 

discriminare, participarea tuturor statelor, indiferent de natura orânduirii sociale, la soluţionarea 

problemelor internaţionale38. 

 În viziunea promotorilor ei, coexistenţa paşnică nu trebuie să însemne o atitudine pasivă, 

ci o cooperare activă. Ea constituie un mijloc eficace şi practic de întărire a încrederii între 

naţiuni şi trebuie să se aplice, în mod universal, tuturor statelor, oricare ar fi mărimea lor, 

prestigiul internaţional sau sistemul politic şi socio-economic. 

 h) “Securitatea comună” a fost avansată, ca idee, în prima parte a anilor '80 în cadrul unui 

raport al Comisiei independente a O.N.U. privind problemele dezarmării şi securităţii. Conform 

acestui document, conceptul securităţii comune trebuie să se substituie celui de descurajare, 

iar pacea internaţională trebuie sa fie bazată pe supravieţuirea tuturor şi nu pe ameninţarea cu 

distrugerea reciprocă. Comisia a recomandat ca procesul să înceapă prin relaţiile între cele două 

superputeri din acea vreme, S.U.A. şi U.R.S.S. şi sistemele lor de alianţe, îndeosebi prin 

iniţierea negocierilor asupra limitării armamentelor clasice şi nucleare şi prin adoptarea de 

politici vizând încurajarea apropierii între aceste superputeri şi normalizarea relaţiilor dintre 

ele. Scopul acestor eforturi a fost restaurarea relaţiilor paşnice, adoptarea de politici de 

 
36 Cf. Conceptions de la sécurité, “Désarmement”, nr.14, 1986, p. 12. 
37 Ibidem, p.12-13. 
38 Dicţionar diplomatic, Editura Politică, Bucureşti, 1979, p. 205. 
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moderaţie, încetarea cursei înarmărilor şi aplicarea măsurilor necesare creşterii încrederii între 

S.U.A. şi U.R.S.S.. Comisia a propus, de asemenea, ca ţările în curs de dezvoltare să poată 

participa la căutarea de soluţii comune. S-au recomandat măsuri destinate atenuării efectelor 

factorilor care înveninează relaţiile dintre ţările în curs de dezvoltare şi care riscă să ducă la 

intervenţia marilor puteri. În concepţia iniţiatorilor ei, securitatea comună era aplicabilă, în 

primul rând, relaţiilor dintre alianţele nucleare, în general, şi celor dintre U.R.S.S şi S.U.A., în 

special. Securitatea comună presupune recunoaşterea faptului că armele nucleare au 

transformat nu numai dimensiunile războiului, ci şi noţiunea însăşi de război şi că, în era 

nucleară, războiul nu mai poate fi conceput ca un instrument al politicilor statelor. Conceptul 

de securitate comună implică două aspecte: pe de o parte, recurgerea, de preferinţă, la mijloace 

internaţionale faţă de mijloacele naţionale de asigurare a securităţii şi, pe de altă parte, 

recurgerea la mijloace paşnice, în detrimentul întrebuinţării forţei sau ameninţării cu forţa. 

Securitatea comună se bazează pe ipoteza potrivit căreia, într-o epocă a interdependenţelor, nici 

o naţiune nu poate găsi singură securitatea. Ca urmare, obiectivul noţiunii de securitate comună 

este lansarea unui proces pozitiv îndreptat spre pacte şi dezarmare. Acest proces ar permite 

instaurarea unei ordini internaţionale care să asigure o lume fără arme nucleare, unde pacea şi 

securitatea ar fi menţinute cu arsenale reduse de arme clasice şi unde o parte mult mai însemnată 

de resurse naţionale şi internaţionale ar fi consacrate ameliorării calităţii vieţii39.  

i) Securitatea umană a fost fundamentată în Raportul anual al Programului Naţiunilor 

Unite pentru dezvoltare (PNUD), din 1994, care i-a atribuit patru caracteristici esenţiale: a) 

universalitatea (securitatea umană vizează oamenii din toate statele, fie ele sărace sau bogate); 

b) interdependența (foametea, dislocările masive de populaţie, poluarea, traficul de droguri şi 

de fiinţe umane, terorismul, conflictele etnice etc. nu mai sunt fenomene izolate, circumscrise 

în cadrul frontierelor naţionale); c) prevenția (se consideră că prevenirea conflictelor este mult 

mai eficientă decât gestionarea consecinţelor acestora; d) centrarea pe indivizi a securității 

umane40.    

j) Securitatea publică este asociată noţiunilor de ordine publică, securitate internă a unui 

stat şi presupune securitatea fizică a populaţiei. Deşi este diferită ca sens de securitatea externă 

 
39 Cf. Conceptions de la sécurité, “Désarmement”, nr.14, 1986, p. 15-16. 
40 Réseau francophone de recherche sur les opérations de paix (ROP), Centre d’études et de recherches 

internationales de l’Université de Montréal,  www.operationspaix.net/Securite-humaine  (25.04.2010). 

http://www.cerium.ca/
http://www.cerium.ca/
http://www.operationspaix.net/Securite-humaine
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a unui stat, care presupune apărarea teritoriului împotriva unui agresor din afara statului, 

securitatea publică are implicaţii profunde în relaţiile internaţionale. Întărirea securităţii publice 

este unul din obiectivele majore ale operaţiilor internaţionale de gestionare a crizelor. Aceasta  

este indisolubil legată de prevenirea şi combaterea violenţei, criminalităţii organizate, 

terorismului, atentatele la ordinea publică etc. Ea  poate fi nu numai un indicator de bază al 

securităţii interne a unui stat sau a unei comunităţi umane, ci şi un rezultat al acţiunii 

internaţionale, cum ar fi cea de intervenţie unor forţe de menţinere a păcii. De exemplu, poliţiştii 

civili internaţionali (CIVPOL) desfăşuraţi în misiuni de supraveghere, de monitorizare a 

forţelor de poliţie locale, au ca scop participarea la sprijinirea forţelor de ordine pentru 

asigurarea respectării legii, a drepturilor omului şi sprijinirea  funcţionării sistemului judiciar.  

O mare importanţă pentru refacerea securităţii publice într-o zonă de conflict o are triada 

dezarmare, demobilizare, reinserţie (DDR). 

În legătură cu problematica militară a securităţii internaţionale au apărut, atât în cadrul 

unor organisme ca O.N.U., O.S.C.E. etc., cât şi în diverse state, concepte cum ar fi securitate 

axată pe apărare, apărare defensivă (în sensul de defensivă non ofensivă), apărare 

neprovocatoare41), incapacitate structurală de atac, suficienţa apărării (suficienţa rezonabilă 

a apărării), măsuri de creştere a încrederii şi securităţii (măsuri de informare, comunicare, 

acces, notificare, limitare)42 etc. 

În teoria securităţii internaţionale s-au vehiculat şi se vehiculează şi alte concepte cum ar 

fi prevenirea conflictelor (diplomaţia preventivă – concept folosit pentru prima dată de Dag 

Hammarskjold, secretar general al ONU, la finele anilor ‘50), prevenirea declarativă43, 

gestionarea conflictelor, menţinerea păcii, realizarea păcii, impunerea păcii, cercurile 

concentrice ale securităţii, triunghiurile de putere (Helmuth Smidt), elipsele constitutive ale 

relaţiilor internaţionale (Karl Lamers)44 etc.  

Unele concepte, mai vechi sau mai noi, cum ar fi zonele de influenţă, coridoarele de 

securitate ş.a. s-au dovedit a fi, în anumite circumstanţe, nu numai irealiste, ci chiar generatoare 

de insecuritate. 

 
41 A se vedea: Alvin M. Saperstein, Primer on Non-Provocative Defense, “Arms control”, vol.9, Nr.1,1988. 
42 A se vedea: Etude des conceptions et politiques de sécurité axées sur la défense, “Désarmement”, nr.26, Nations 

Unies, New York, 1993, p.37–50. 
43 Werner Bauwens şi Luc Reychler, Arta prevenirii conflictelor (traducere), Bucureşti, 1996, p. 169. 
44 Nicolae Ecobescu, Alianţele şi dreptul internaţional, în “România şi politica de alianţe”,IRSI, Bucureşti, 1993, 

p.49. 
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Deşi relativ nouă, securitatea devine una din ştiinţele importante ale umanităţii. Poate chiar 

cea mai importantă, în condiţiile în care civilizaţia umană a dobândit, deja, prin armele de 

distrugere în masă, instrumentele propriei sale nimiciri.  

 

Conceptul de securitate națională 
 

Potrivit unui document programatic românesc al securităţii, intitulat Strategia de securitate 

naţională a României, adoptat de Consiliul Suprem de Apărare a Ţării (CSAT) în aprilie 2006,  

“Securitatea naţională reprezintă condiţia fundamentală a existenţei naţiunii şi a statului 

român şi un obiectiv fundamental al guvernării; ea are ca domeniu de referinţă valorile, 

interesele şi obiectivele naţionale. Securitatea naţională este un drept imprescriptibil care 

derivă din suveranitatea deplină a poporului, se fundamentează pe ordinea constituţională şi 

se înfăptuieşte în contextul construcţiei europene, cooperării euroatlantice şi al evoluţiilor 

globale”45. 

În viziunea Franţei, strategia de securitate naţională cuprinde atât securitatea externă, cât 

şi securitatea internă, mijloacele militare, precum şi mijloacele civile, economice sau 

diplomatice. Ea trebuie să ţină cont de toate fenomenele, riscurile şi ameninţările susceptibile 

a aduce atingere vieţii naţiuni (Apărare şi securitate naţională. Cartea albă, 2008)46.  

Strategia de securitate naţională a Federaţiei Ruse până în anul 2020 (aprobată în mai 

2009) defineşte securitatea naţională ca fiind „starea de securitate a individului, societăţii şi 

statului faţă de ameninţările interne şi externe, stare ce asigură drepturile şi libertăţile 

constituţionale,  calitatea corespunzătoare a vieţii cetăţenilor, suveranitatea, integritatea 

teritorială şi dezvoltarea durabilă a Federaţiei Ruse, apărare şi securitatea statului”47.  

Conform unui document oficial bulgar, securitatea naţională este “acea stare în care 

pentru stat nu există pericol de atac armat, presiune politică sau obligaţii economice, încât 

societatea să fie liberă să-şi execute dezvoltarea şi progresul. Securitatea naţională se 

consideră a fi garantată atunci când conducerea de stat apreciază că nu există ameninţare a 

intereselor naţionale sau ameninţare exercitată de orice fel de presiuni şi obligaţii sau că 

 
45 Strategia de securitate naţională a României. România Europeană, România Euroatlantică: pentru o viaţă mai 

bună într-o ţară democratică, mai sigură şi prosperă, Bucureşti, 2007. 
46 Défense et Sécurité nationale. Le livre blanc, 2008, p.63. 
47 http://kremlin.ru/supplement/424 (Accesat: 04.01.2020).   

http://kremlin.ru/supplement/424
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această ameninţare poate fi compensată, neutralizată sau controlată”48.  

În opinia mea, se poate afirma: Securitatea naţională, reprezintă gradul de satisfacere a 

intereselor naţionale fundamentale ale unei ţări, precum şi ansamblul de măsuri luate, în 

conformitate cu o concepţie unitară, pentru promovarea intereselor respective şi apărarea 

lor împotriva agresiunilor, pericolelor, ameninţărilor şi riscurilor de orice natură49.  

De aici poate să derive o altă definiţie, respectiv cea a politicii de securitate naţională, 

care, reprezintă acea parte a politicii generale a unui stat, prin care se fundamentează teoretic 

şi se îndeplinesc practic măsurile întreprinse în toate domeniile de activitate (politic, 

diplomatic, economic, militar, cultural, ştiinţific, informaţional, ecologic, sanitar etc.), atât 

în timp de pace, cât şi în timp de război sau de criză, măsuri care să asigure promovarea 

intereselor naţionale fundamentale şi apărarea lor împotriva oricăror agresiuni, pericole, 

ameninţări şi riscuri50.  

 

Evoluţii ale conceptului de securitate naţională în lume 
 

După încheierea celui de-al doilea război mondial, tot mai mulţi politicieni ori teoreticieni 

de diverse specializări din numeroase state au sesizat anacronismul concepţiilor potrivit cărora, 

pentru a apăra idealurile supreme ale unei ţări, este suficient să existe un organism de forţă, 

respectiv o armată puternică. Realitatea a demonstrat că interesele fundamentale ale unui stat pot 

fi grav afectate nu numai pe cale militară, ci şi pe alte căi, de natură diversă (politică, diplomatică, 

economică, informaţională, psihologică, biologică (după cum o demonstrează dureros actuala 

epidemie a Coronavirusului), ecologică etc.). În faţa unor pericole şi ameninţări care vin pe astfel 

de căi, atât din exteriorul, cât şi din interiorul ţării, s-a dovedit că orice armată, oricât ar fi de 

perfecţionată, rămâne, adesea, neputincioasă. Aceasta nu înseamnă însă că armatele nu pot să îşi 

aducă şi ele o anumită contribuţie la contracararea agresiunilor, pericolelor, ameninţărilor şi 

riscurilor nemilitare. 

Prin urmare, “apărarea militară, în accepţiunile ce decurg din agresiunile armate, nu mai 

poate garanta securitatea naţiunii, agresiunile informaţionale, secondate de cele energetice 

(înţelese de respectivul teoretician ca fiind cele financiare, economice, dar şi militare) făcând 

 
48 Doctrina militară a Republicii Bulgaria, 1995.  
49 Teodor Repciuc, Conceptele securității, Editura Axioma Print, București, 2008, p. 38. 
50 Ibidem, p. 38, 39. 
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inoperante, neeficace concepţiile de apărare militară. În concluzie, conceptul apărării nu mai este 

pertinent, este prea îngust, distrage atenţia de la noile genuri de pericole şi de la necesitatea unor 

abordări care să facă posibilă evitarea oricăror situaţii-limită, nu doar descurajarea agresiunilor 

militare”51.  

Acest adevăr explică faptul că, în ultimele decenii, s-a impus, în numeroase ţări, o nouă 

concepţie, aceea cu privire la securitatea naţională. Concepţia are menirea să definească interesele 

naţionale fundamentale pentru un stat, care trebuie apărate şi promovate, precum şi instituţiile, 

resursele, căile şi modalităţile (strategiile) de prezervare a intereselor respective împotriva 

proceselor insecurizante, a agresiunilor, pericolelor, ameninţărilor şi riscurilor.  

Elemente premergătoare ale conceptului de securitate naţională au apărut încă din secolul 

al XVI-lea, în lucrarea Della Ragion di Stato (Raţiunea de stat), scrisă la 1589 de italianul 

Giovanni Botero, in care noţiunea reprezentată de titlul cărţii definea o valoare superioară a 

oricărui stat. Mai tărziu, după încheierea Păcii de la Westfalia (1648), cardinalul francez Richelieu 

utiliza aceiaşi noţiune de  rațiune de stat (la raison d’État) pentru a defini un termen care motiva 

orice sacrificiu. Termenul va purta, mai târziu, după consolidarea naţiunilor, denumirea de interes 

naţional,  iar în zilele noastre este considerat a fi esenţa oricărei concepţii sau strategii de securitate 

naţională. 

Sintagma securitate naţională şi-a făcut tot mai des apariţia în discursurile politice de după 

cel de-al doilea război mondial. În 1947, SUA a adoptat chiar o Lege privind securitatea naţională 

(National Security Act). Acest fapt reflectă importanţa deosebită acordată de această mare putere 

conceptului respectiv. Este adevărat, în acea vreme, el avea un sens predominant politico-militar. 

Acelaşi concept apare şi în articolul Sursele comportării sovietice, semnat X (autorul dovedindu-

se mai târziu a fi G. Kennan, ambasador american la Moscova) şi apărut în revista Foreign Affairs, 

din iulie 1947, în care întâlnim formularea securitate naţională (national security) în asociere cu 

alte concepte precum interese vitale, ameninţare sovietică ş.a.52. Potrivit articolului 603 al Legii 

privind organizarea Departamentului Apărării al SUA, din 1986, preşedintele prezintă anual 

Congresului un referat pe problemele strategiei securităţii naţionale a SUA53.  

 
51 Lucian Culda (coord.), România în situaţii limită, Editura Licorna”, Bucureşti, 1995, p.166-167.  
52 Eugen Preda, Noţiunea de “război rece” şi conjunctura în care a apărut, “Revista română de studii 

internaţionale”, nr. 1-2, 1993, p. 47. 
53 V. Manisov, op. cit, p.3. 
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Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale cuprinde 

sintagma securitate naţională în conţinutul articolelor mai multor articole (2, 6, 8, 10 etc.). Spre 

exemplu, în articolul 8 al documentului respectiv, vizând dreptul la respectarea vieţii private şi de 

familie, găsim următoarea formulare: „1. Orice persoană are dreptul la respectarea vieţii sale 

private şi de familie, a domiciliului său şi a corespondenţei sale. 2. Nu este admis amestecul unei 

autorităţi publice în exercitarea acestui drept decât în măsura în care acest amestec este prevăzut 

de lege şi dacă constituie o măsură care, într-o societate democratică, este necesară pentru 

securitatea naţională (subl. ns.), siguranţa publică, bunăstarea economică a ţării, apărarea 

ordinii şi prevenirii faptelor penale, protejarea sănătăţii sau a moralei, ori protejarea drepturilor 

şi libertăţilor altora"54. 

În Uniunea Europeană, conceptul de securitate naţională este consacrat juridic, pentru 

prima oară, în Tratatul de la Lisabona, din 3 decembrie 2007, de modificare a Tratatului privind 

Uniunea Europeană şi a Tratatului de instituire a Comunităţii Europene, în următoarele formulări: 

„Uniunea respectă egalitatea statelor membre în raport cu tratatele, precum şi identitatea lor 

naţională, inerentă structurilor lor fundamentale politice şi constituţionale, inclusiv în ceea ce 

priveşte autonomia locală şi regională. Aceasta respectă funcţiile esenţiale ale statului şi, în 

special, pe cele care au ca obiect asigurarea integrităţii sale teritoriale, menţinerea ordinii publice 

şi apărarea securităţii naţionale. În special, securitatea naţională rămâne responsabilitatea 

exclusivă a fiecărui stat membru"55. „Statele membre au libertatea de a organiza între ele şi sub 

autoritatea lor forme de cooperare şi de coordonare pe care le consideră oportune, între serviciile 

competente ale administraţiilor acestora care răspund de asigurarea securităţii naţionale"56. 

Subliniem diferenţa ce trebuie făcută între responsabilitatea exclusivă a fiecărui stat membru al 

UE în legătură cu securitatea naţională (pe de o parte) şi competenţele partajate între Uniune şi 

statele membre în legătură cu spaţiul de libertate, securitate şi justiţie57 (pe de altă parte). 

Relațiile dintre politica generală a statului, politica de securitate națională, politica apărării 

naționale ar putea fi sintetizate, desigur, parțial, în graficul de mai jos. 

 
54 Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale (1950) 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/175187 (Accesat: 11.02.2020). 
55 Tratatul privind Uniunea Europeană (versiune consolidată), Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 26.10.2012, 

Art. 4 (2) https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:2bf140bf-a3f8-4ab2-b506-

fd71826e6da6.0001.02/DOC_1&format=PDF (Accesat: 23.02.2020). 
56 Ibidem, Art. 73. 
57 Ibidem, Art. 4 (2). 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/175187
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:2bf140bf-a3f8-4ab2-b506-fd71826e6da6.0001.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:2bf140bf-a3f8-4ab2-b506-fd71826e6da6.0001.02/DOC_1&format=PDF
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Fig.1. Interrelații ale securității naționale
58 

 

 

Iată cum a răspuns la această întrebare documentul guvernamental britanic Strategia de 

securitate a Regatului Unit.59, din 2008, chiar din prima frază:  „Furnizarea de securitate pentru 

naţiune şi pentru cetăţenii săi rămâne cea mai importantă responsabilitate a guvernului”60. Într-

un alt document oficial, Politica de securitate naţională a Canadei61, din 2004, putem citi un mesaj 

similar: „Pentru un guvern, nici o funcţie sau obligaţie nu poate fi mai importantă decât aceea de 

a asigura protecţia şi securitatea cetăţenilor săi”62. 

 

 
58 Teodor Repciuc, Apărarea naţională – concept depăşit?,  “Spirit militar modern”, Nr. 2, 1998, p.8-9. 

https://www.yumpu.com/pt/document/view/41234296/teodor-repciuc-apararea-nationala-concept-academos   

(Accesat: 21.01.2020). 
59 Ibidem. 
60 The National Security Strategy of the United Kingdom. Security in an interdependent world, March 2008. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/228539/7291.pdf 

(Accesat: 27.02.2020). 
61 Securing an Open Society: The National Security Policy of Canada, 2004 

www.securitepublique.gc.ca/pol/ns/secpol04-fra.aspx (Accesat: 27.02.2020). 
62 Ibidem. 

https://www.yumpu.com/pt/document/view/41234296/teodor-repciuc-apararea-nationala-concept-academos
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/228539/7291.pdf
http://www.securitepublique.gc.ca/pol/ns/secpol04-fra.aspx
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Cât de importantă este securitatea naţională pentru un guvern?  
 

Iată cum a răspuns la această întrebare documentul guvernamental britanic Strategia de 

securitate a Regatului Unit.63, din 2008, chiar din prima frază:  „Furnizarea de securitate pentru 

naţiune şi pentru cetăţenii săi rămâne cea mai importantă responsabilitate a guvernului”64. Într-

un alt document oficial, Politica de securitate naţională a Canadei65, din 2004, putem citi un mesaj 

similar: „Pentru un guvern, nici o funcţie sau obligaţie nu poate fi mai importantă decât aceea de 

a asigura protecţia şi securitatea cetăţenilor săi”66. 

 

Întrebări  

• Care sunt semnificaţiile conceptului de securitate? 

• Care sunt componentele securitătii din perspectiva relatiei internaţional – naţional? 

• Ce este securitatea internaţională? 

• Care sunt componentele securităţii internaţionale din punct de vedere geografic?    

• Care sunt principalele concepte ale securității internaționale în viziunea ONU? 

• Ce presupune conceptul echilibrului de forțe? 

• Ce presupune conceptul de “descurajare” (“disuasiune”)?  

• Ce semnificaţie are conceptul de “securitate egală”? 

• Explicaţi conceptul de “securitate colectivă”? 

• Ce este “neutralitatea”? 

• Ce semnificaţie are conceptul de “nealiniere ” ? 

• Ce presupune conceptul de “coexistenţă paşnică”? 

• Ce semnificaţie are conceptul de “securitate comună” ? 

• Explicaţi esenţa conceptelor de securitate umană şi securitate publică. 

• Care este definiția securității naționale? 

 

 
63 Ibidem. 
64 The National Security Strategy of the United Kingdom. Security in an interdependent world, March 2008. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/228539/7291.pdf 

(Accesat: 27.02.2020). 
65 Securing an Open Society: The National Security Policy of Canada, 2004 

www.securitepublique.gc.ca/pol/ns/secpol04-fra.aspx (Accesat: 27.02.2020). 
66 Ibidem. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/228539/7291.pdf
http://www.securitepublique.gc.ca/pol/ns/secpol04-fra.aspx
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http://www.propatrialex.ro/arhiva.html
http://www.mapn.ro/publicatii/index.php
http://www.cij.ro/arhiva.html
http://www.mapn.ro/diepa/ispaim/arhiva-1.html
http://rft.forter.ro/_wsn/06_arhiva/arhiva.htm
http://revista.ispri.ro/?page_id=12
https://animv.ro/revista-romana-de-studii-de-intelligence/
https://animv.ro/revista-romana-de-studii-de-intelligence/
http://iss.ucdc.ro/revista.html
http://revista.ispri.ro/?page_id=12
http://www.presidency.ro/
http://www.guv.ro/
http://www.mapn.ro/
http://www.mai.gov.ro/
http://ccpic.mai.gov.ro/
http://mae.ro/
http://www.mmediu.ro/
http://www.igsu.ro/
http://www.un.org/
http://www.europa.eu/
http://www.nato.int/
http://www.osce.org/
http://aesgs.ro/
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• Asociatia Romana a Industriei de Securitate (A.R.I.S.), www.arisonline.ro    

• Asociatia Romana a Specialistilor in Securitate (A.R.S.S.), www.arss.org.ro    

• Asociaţia Română pentru Promovarea Protectiei Infrastructurilor şi Serviciilor Critice 

(ARPIC), http://www.arpic.org/  

• Centrul de Prevenire a Conflictelor & Early Warning, http://cpc-ew.ro   

• Fundaţia Europeană Titulescu, http://www.titulescu.eu   

 

Strategii naționale de securitate  

• National Security Strategy of the United States of America, December 2017 

https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2017/12/NSS-Final-12-18-2017-

0905.pdf 

• Revue stratégique de défense et de sécurité nationale (France), 2017  

https://www.diplomatie.gouv.fr/IMG/pdf/2017-rs-def1018_cle0b6ef5-1.pdf 

National Security Strategy and Strategic Defence and Security Review 2015. A Secure 

and Prosperous United Kingdom 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_

data/file/478933/52309_Cm_9161_NSS_SD_Review_web_only.pdf 

• National Security Strategy_of the The Netherlands, 2019 

https://english.nctv.nl/binaries/nctv-en/documents/publications/2019/09/19/national-

security-strategy/National+Security+Strategy_2019.pdf  

Alte surse 

• Glosar de termeni şi definiţii NATO, AAP-6, Ediția 2018 

https://www.unap.ro/ro/news/aap6ro.pdf 

• Concepts of Security, Disarmament Study Series: No. 14, February 1986 

https://www.un.org/disarmament/publications/studyseries/no-14/ 
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https://english.nctv.nl/binaries/nctv-en/documents/publications/2019/09/19/national-security-strategy/National+Security+Strategy_2019.pdf
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